
Республика Крым 

Белогорский районный совет 

__-я сессия 3-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

_________________2025 года         № 

 

О внесении изменений 

в Устав муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, принятый решением 4-й сессии 

Белогорского районного совета I созыва от 11.11.2014 № 23 (далее – Устав): 

1.1. Пункт 14 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется исполнительными органами Республики Крым), организация 

предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 

образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях, осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;». 

1.2. Пункт 27 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

1.3. Абзац 2 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 



«Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 

Республики Крым в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в 

целях финансового обеспечения осуществления соответствующих 

полномочий.». 

1.4. В подпункте «б» пункта 2 части 5 статьи 37 Устава слова «высшего 

должностного лица Республики Крым (руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти Республики Крым)» заменить словами «Главы 

Республики Крым». 

1.5. В части 9 статьи 37 Устава слова «законодательных 

(представительных) органов государственной власти Республики Крым» 

заменить словами «законодательных органов субъектов Российской 

Федерации». 

1.6. Абзац 9 пункта 3 части 1 статьи 47 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«- осуществляет муниципальный контроль в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;». 

1.7. В части 1 статьи 61.1 Устава слово «(представительный)» исключить. 

2. Главе муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым, председателю Белогорского районного совета Бугаю А.А. обеспечить: 

- направление в установленном порядке настоящего решения в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Крым; 

- опубликование зарегистрированных изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Белогорский район Республики Крым в течение 

семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым; 

- направление в 10-дневный срок со дня официального опубликования 

изменений в Устав муниципального образования Белогорский район Республики 

Крым сведений об источнике и дате их официального опубликования в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Крым для включения в Государственный реестр уставов муниципальных 

образований. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации. 

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Сельская новь» и 

разместить на портале Правительства Республики Крым на странице 

муниципального образования Белогорский район. 

 

Председатель районного совета               А.А. Бугай 


